
K R A J S K Á  H Y G I E N I C K Á  S T A N I C E  
KRAJE VYSOČINA SE SÍDLEM V  JIHLAVĚ  

Tolstého 1914/15, 586 01 Jihlava, tel.: +420 567 564 551, e-mail: podatelna@khsjih.cz, ID: 4uuai3w 

 

 

 

 

 

 

 

Odpověď na žádost o poskytnutí informace   

 

Vážení, 

 

dne 3. října 2023 byla Krajské hygienické stanici kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě (dále jen „KHS 

kraje Vysočina“) doručena Vaše žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). 

V uvedené žádosti požadujete poskytnutí následujících informací k (jedná se o doslovnou 

citaci): „Návrhu vyhlášky o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro 

výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých a dětských skupin“.  

 

1) Text všech připomínek, které Krajská hygienická stanice kraje Vysočina kraje zaslala na Ministerstvo 

zdravotnictví ČR v rámci vnitřního připomínkového řízení.  

 

2) Informaci, v jakém termínu vnitřní připomínkové řízení proběhlo (datum, kdy začalo a kdy bylo 

ukončeno).  

 

3) Informaci, zda se před vyhlášením vnějšího připomínkového řízení Krajská hygienická stanice kraje 

Vysočina zapojila do příprav návrhu textu výše uvedené vyhlášky. Pokud ano, od kdy a jakým způsobem. 

 

Podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím povinný subjekt posoudí žádost 

a nerozhodne-li podle § 15, poskytne informaci v souladu se žádostí ve lhůtě nejpozději do 15 dnů ode 

dne přijetí žádosti nebo ode dne jejího doplnění; je-li zapotřebí licence podle § 14a, předloží v této lhůtě 

žadateli konečnou licenční nabídku. 

 

Po posouzení Vaší výše uvedené žádosti Vám KHS kraje Vysočina, v souladu s § 14 odst. 5 písm. d) 

zákona o svobodném přístupu k informacím, poskytuje Vámi požadované informace: 

 

1) K návrhu vyhlášky č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a 

provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, zaslala v rámci vnitřního připomínkového 

řízení KHS kraje Vysočina na Ministerstvo zdravotnictví ČR následující připomínky: 

 

Návrh k § 3 odst. 1 - V daném odstavci ponechat plošný požadavek nejméně 4 m2 na dítě a 

povinnost oplocení pozemku, jak je stanoveno ve stávajícím znění vyhlášky. 

Odůvodnění: ochrana zdraví a zajištění bezpečnosti dětí. Zabezpečení dětem alespoň minimálního 

prostoru pro venkovní aktivity. Pozemek je určen ke hrám dětí a vzhledem k jejich mnohdy 

nekontrolovatelné pohyblivosti, je oplocení pozemku a zajištění ochrany zdraví u předškolních zařízení 

více než žádoucí.  

 

V Jihlavě dne 17. října 2023 

Č.j.: KHSV/24702/2023/JI/OPK/Sek 

Sp. značka: S-KHSV/24702/2023 

Vyřizuje:  Mgr. Rudolf Sekava 

Č.j. odesílatele: ---  

Počet listů/příloh: 2/0 



Strana 2 z 3 

 

Návrh k § 3 odst. 5 - Doplnit do znění daného odstavce: Vysázené rostliny, travnaté plochy a dřeviny 

musí být řádně udržovány. 

Odůvodnění: Travnaté plochy a vysazované rostliny, pokud nebudou udržovány mohou ovlivnit zdraví 

dětí a žáků, mohou ovlivnit zrakovou pohodu a nerušený výhled. V případě kontroly parametrů denního 

osvětlení bude nutno prokazovat měřením, neboť do výpočtu se rostliny a dřeviny obtížně simulují jako 

stínící překážka. 

 

Návrh k § 4 odst. 1 - Do znění daného odstavce doplnit: Na 1 dítě musí plocha denní místnosti užívané 

jako herna a ložnice činit nejméně 3 m2, plocha na 1 lehátko nebo lůžko pro spánek musí činit 

nejméně 1,7 m2 na 1 dítě. 

Odůvodnění: Dítě je uspokojováno činností samou, nikoliv jejím výsledkem. V předškolním věku se 

formují pohybové funkce. Dítě je výrazně spontánně pohyblivé, střídá různé činnosti a neuvědoměle tak 

zatěžuje různé svalové skupiny a jim odpovídající centra tak, že zřídkakdy dojde k přetížení. Tuto 

pohyblivost je nutno respektovat – rozvíjí se tři základní pohybové komponenty: rovnováha, celková 

dynamická koordinace a jemná motorika. Vzhledem k uvedenému, je léta platící požadavek 3 m2 na dítě 

v herně určené jen pro hry a pohyb naprosté minimum. Do této plochy se počítá i plocha zastavěná 

nábytkem – skříně na pomůcky, lehátka pro odpolední spánek, skříně na lůžkoviny atd. 

 

Návrh k § 5 odst.1 - Znění tohoto odstavce upravit takto: V zařízení pro výchovu a vzdělávání a v 

provozovně pro výchovu a vzdělávání musí být osvětlená a větraná hygienická zařízení, která jsou 

současně dělená dle pohlaví a šatny. V zařízení pro výchovu a vzdělávání a provozovně pro 

výchovu a vzdělávání dětí předškolního věku a dětské skupině musí být osvětlená a větraná 

hygienická zařízení a šatny. Další požadavky na hygienická zařízení a šatny jsou upraveny v příloze 

č. 1 a 4 k této vyhlášce.  

Odůvodnění: V ostatních právních předpisech je vždy dělení hygienického zařízení na muže a ženy a už 

od mladšího školního věku nezajistit hygienické zařízení podle pohlaví (v případě skupinového 

hygienického zařízení) nepřispívá ke zdravému vývoji jedince. 

 

Návrh k § 7 odst. 2 - Znění tohoto odstavce upravit takto: U tělocvičny musí být zřízena šatna, která 

musí být vybavena věšáky a lavicemi, dále záchodovou kabinou napojenou na přívod tekoucí pitné 

nebo užitkové vody s napojením na kanalizaci a umývárna, která je vybavena přívodem tekoucí pitné a 

teplé vody s napojením na kanalizaci. Umývárna vybavená umyvadly a sprchovými růžicemi musí být 

přístupná ze šatny, musí umožňovat odkládání mycích potřeb, ručníků a prádla.  

Odůvodnění: pod záchodem si lze představit pouze záchodovou mísu, která bude umístěna v prostoru 

šatny nebo umývárny s umyvadly, nepředpokládá se, že by byl k dispozici jeden záchod a 1 umyvadlo. 

V příloze č. 4 se používá pojem záchodová kabina. 

 

Návrh k § 12 odst. 1 - Do znění tohoto odstavce doplnit (viz tučný text): V domově mládeže, internátě, 

v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc a ve školském zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné 

výchovy a preventivně výchovné péče (dále jen „ubytovací zařízení“) je ubytování zajištěno v 

ložnicích, dále musí být zřízen oddělený sklad … 

Odůvodnění: Není specifikováno, kde bude zajištěno ubytování, z tohoto důvodu je nutno konkretizovat 

prostor, ubytování by pak bylo možno zajistit i na chodbě. 

 

Návrh k Příloze č.1, body 1. až 3. - V příloze č.1 v bodech 1. až 3. vždy vypustit větu: Prostory 

hygienického zařízení musí být osvětleny a větrány, neboť tato povinnost je již stanovena v 

ustanovení § 5 odst. 1. 

 

Návrh k Příloze č.1, bod 5. - Do znění tohoto bodu doplnit: Ve všech hygienických zařízeních musí 

být vždy k dispozici toaletní papír, na WC dívek musí být krytý nášlapný odpadkový koš. 

Odůvodnění: Pro zabezpečení základní provozní hygieny a osobní hygieny dětí a žáků je nutné stanovit 

povinnost zajištění dostupnosti těchto základních hygienických prostředků. 

 

 



Strana 3 z 3 

 

2) K návrhu výše uvedeného právního předpisu proběhlo společné vnitřní fakultativní a obligatorní 

připomínkové řízení. Informace o možnosti uplatnit své připomínky v rámci tohoto připomínkového 

řízení byla KHS kraje Vysočina doručena dne 11. srpna 2023, lhůta pro uplatnění připomínek byla 

stanovena do 25. srpna 2023. 

 

3) Před společným vnitřním fakultativním a obligatorním připomínkovým řízení se KHS kraje 

Vysočina do příprav návrhu textu předmětného právního předpisu nijak nezapojila. 

 

 

 

            Mgr. Rudolf Sekava 

                              odborný rada  

                           oddělení správního 

 

                       podepsáno elektronicky  

 

 

 

 

         

Rozdělovník 

Obdrží: 

 


